
 

Dobrodružství pavouka Čendy 

Martina Gardoňová 

 

ČECH, Pavel. Dobrodružství pavouka Čendy. Petrkov, 2014. ISBN 978-80-87595-

29-9. 

 

Anotace Knížka vypráví o pavoučkovi Čendovi a dřevěné kukačce, kteří spolu žijí ve 

starém opuštěném domě, a o tom, co se stane, když do domu vnikne zloděj, a když ještě 

později jim začnou dům bourat. 

 

Cílová skupina – 7-9 let  
 

 

 

  



 

Popis čtenářské lekce  

Cíle čtenářské lekce: 

Čtenářská lekce je určená pro žáky 2. ročníků základních škol. Lekce může posloužit k 

budování základních čtenářských dovedností: předvídání z přebalu knihy, řízené čtení s 

otázkami a vyvozováním z obrázků, vztahování k vlastní zkušenosti a prožitkům, 

shrnování. 

 

Aktivita před četbou: 

Děti se rozdělí (popř. je rozdělí učitel) do dvojic či trojic. Každá skupinka dostane 

vytištěný obrázek s přebalem knihy. Na základě vzhledu knihy se žáci pokusí odhadnout, 

o čem kniha asi bude, jaká bude její hlavní postava, kde se příběh bude odehrávat, v 

jakém ročním období, jaká dobrodružství bude pavouk prožívat, bude v knize více 

postav? 

Po této krátké diskusi ve skupinách se žáci přesunou na koberec do kruhu, kde si 

společně s učitelem jejich nápady zasdílí a uslyší tak také očekávání ostatních. Učitel při 

tom však neprozrazuje žádné správné odpovědi, pouze se dětí doptává. 

 

Aktivita před předčítáním: 

Žáci sedí v kruhu a učitel položí doprostřed velký papír, na kterém je uprostřed 

namalovaný pavouk. Úkolem dětí je fixem zapsat nebo zakreslit jakýkoliv zážitek, který 

mají s pavoukem spojený, 

popřípadě jaké pocity v nich pavouci vyvolávají, zda s nimi mají nějaké zkušenosti, zda 

třeba znají někoho, kdo chová pavouky jako domácí mazlíčky – zkrátka cokoliv, co je při 

pohledu na pavouka napadne. 

Plakát potom může učitel umístit na nějaké dobře viditelné místo ve třídě, aby si ho žáci 

(např. o 

přestávce) mohli pořádně prohlédnout a podívat se, jaký vztah k pavoukům mají jejich 

spolužáci. Na konci čtenářské lekce s žáci mohou zamyslet nad tím, zda nějak ovlivnila 

jejich vztah k pavoukům a mají k nim po této hodině lepší/horší vztah, nebo zda to jejich 

pocity z pavouků nijak neovlivnilo. 

 

 



 

Aktivity (otázky) při četbě: 

 

Jak na vás dům z obrázku působí? Jak to uvnitř asi vypadá? Žijí v něm nějaká zvířata? 

 

 



 

 

Jak se asi Čendovi v takovém domě žije? Je opuštěný, nebo tam má nějaké kamarády? 

Setkali jste se doma někdy s pavoukem? 

 

 



 

 

Jaká je kukačka, jaké má vlastnosti? Připomíná vám někoho z vašeho okolí? Jsou ve 

skutečnosti s Čendou kamarádi? 

 

Co se asi mohlo stát? Jak se Čenda cítil? Jak byste se v takové situaci cítili vy? 



 

 

 

Jak si myslíte, že tato scéna dopadne? Proč? 

Jak se kukačka asi zachovala? 



 

 

Zachovala se kukačka správně? Proč to udělala? 

Co se mohlo v hodinách stát? 



 

 

Jak se zloděj cítil? Jak asi zareagoval? 

 

Jaká byla nálada v opuštěném domě? Proč? Jak mohl Čenda náladu vylepšit? 



 

 

Co si asi pomyslí Čenda a kukačka, až se probudí? 

 

Proč se Čenda rychle vrací zpátky? Není to nebezpečné? 

 

Zachoval se Čenda správně? 



 

 

 

Jak se asi oba cítili? Kam asi letěli? 

 

Jaké oba asi prožívali pocity? Jak na vás působí obrázek? Jak byste po přečtení knihy 

popsali obě zvířata? 



 

Materiál vznikl za laskavé finanční podpory v rámci grantového řízení Otevřená výzva hnutí Otevřeno a nadačního fondu Abakus 

během projektu Interakce pedagoga s dítětem podporující kreativitu a kritické myšlení dětí. 

 

  

Aktivity po četbě: 

Na závěr si děti opět sednou na koberec a dostanou několik ilustrací z knihy. Jejich 

úkolem bude je seskládat chronologicky tak, jak šel příběh za sebou. Tím si ukotví, o 

čem příběh vlastně byl a jak skončil. Právě na konec knihy bychom se mohli zaměřit v 

hodině výtvarné výchovy, kdy by žáci měli domalovat poslední kartičku, kterou bychom 

umístili úplně na konec příběhu. Děti mohou vymyslet, co asi bylo dál, kam Čenda s 

kukačkou letěli a jaká dobrodružství zažívali ve svém novém světě, jistě opět plném 

nejrůznějších dobrodružství. 


